Câmara Municipal de Ouro Branco
NDICAÇÃO NO 930/QC)23

Exmo Sr. Vereador
Warley Higino Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

ancc
PIT)tocoio Geral

crst:aéa

sponsi•vel

No exercício de suas funções e na forma regimental, conforme determina o art.91

Parágrafo único, do Regimento Interno dessa casa Legislativa, o Vereador Neymar
Magaihães Meireles, requer seja encaminhado ao chefe do Poder Executivo
Municipal a seguinte indicação:

Assunto: Indica a necessidade de instalação de quebra-molas na Rua Onésimo
Geraldo Vieira, no Bairro Amália Rodrigues.

JUSTIFICATIVA

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA
à Secretaria Municipal de Governo que sejam tomadas as providências necessárias,
encaminhando ao setor competente a instalação de um quebra-molas na Rua
Onésimo Geraldo Vieira, localizada no Bairro Amália Rodrigues

A presente indicação se justifica devido às constantes reclamações dos
moradores, que relatam excesso de velocidade por parte de motoristas que
trafegam pela via, colocando em risco a segurança de pedestres, ciclistas, crianças
e demais usuários da rua. Ressalta-se que a referida via possui grande fluxo de

pessoas, sendo necessária a adoção de medidas que reduzam a velocidade e
aumentem a segurança local.

A implantação do quebra-molas contribuirá significativamente para a prevenção de
acidentes, proporcionando maior tranquilidade e proteção à comunidade do Bairro

Amália Rodrigues.

Diante do exposto, solicita-se o atendimento urgente desta demanda, por se tratar

de pedido legítimo da população.

Ouro Branco, 11 de Dezembro de 2025.
NEYMAR MAGALHAES

NEYMAR MAGALHAES
MEIRELES:0568632060
8

MEIRELES:05ó86320608
Dados: 2025,

Neymar Magalhães Meireles

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

- Fone (31)3741-1225